
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6162 /2023 - ADEPARÁ,DE DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2340021, Oficio 867/2023/11SIPOA/DIPOA/
SDA/MAPA e Diretoria Geral da ADEPARÁ,
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão dos servidores conforme relação abaixo, pelo perí-
odo de 02 (dois) anos, a contar de 01.01.2024, com ônus na ADEPARÁ:

MATRICULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
57210443/2 CARLINDOMAR JOSE DE SOUZA FEA MED VET. MAPA/SIF 2258/ REDENÇAO
57234481/1 ELVIO LUCIANO CORREA LEITAO FEA MED VET. MAPA/SIF 4554/ CASTANHAL
5870887/3 ELIANDRO ALVES DE SA FEA MED VET. MAPA/SIF 1497/ TUCUMÃ
54185856/1 RONILSON DA SILVA PENA FEA MED VET. MAPA/ SIF 1367/ SANTARÉM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1026919
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6118/2023 - ADEPARÁ, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20232304219 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCELO RAYOL GOMES, matrícula n° 
57176027/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerente de 
Pescados Mel e Derivados/Sede, durante o período de 30 dias de Licença 
Prêmio do(a) titular ELTON BANDEIRA TODA, matricula 54185743/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 02/01/24 A 31/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1027021
PORTARIA Nº 5975/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2352649 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, ma-
trícula n° 55587393/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerente de Controle do Comércio e Uso de Agrotóxico/Sede, durante o 
período de 30 dias de Férias do(a) titular LUIZ CARLOS CORDEIRO DE 
GUAMÁ, matricula 57174823/1, GEP-DAS 011.3, no período de 16/01/24 
A 14/02/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1027118
PORTARIA Nº 5973/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20232278187 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, ma-
trícula n° 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Defesa Animal, durante o período de 30 dias férias do(a) ti-
tular GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI, matricula 5882753/3, 
GEP-DAS 011.4, no período de 02/01/24 a 30/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1026953
PORTARIA Nº 5969/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2281921 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS, matrícu-
la n° 57223642/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rência de Inteligência e Análise de Risco/Sede , durante o período de 15.1 
dias férias do(a) titular JOSE ROBERTO COSTA, matricula 57174044/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 02/01/24 a 16/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1026872
PORTARIA Nº 5970/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20232296243 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula n°57222899/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Gestão 
e Planejamento Estratégico/Sede, durante o período de 15.2 dias férias 
do(a) titular ROGERIO FERREIRA LOURENCO, matricula 54185784/1, GEP-
DAS 011.4, no período de 02/01/2024 a 16/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1026886
PORTARIA Nº 5968/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2327914 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GERLAN MATOS ALVARENGA, matrícula n° 
57201611/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
CAPANEMA, durante o período de 30 dias férias do(a) titular KID STELIO 
ALMEIDA, matricula 54188563/1, GEP-DAS 011.4, no período de 02/01/24 
a 31/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1026866
PORTARIA Nº 5972/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20232106920 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, 
matrícula n° 5689422/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela Diretora de Defesa e Inspeção Animal/Sede, durante o período de 30 
dias férias do(a) titular ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, matricula 
5898315/1, GEP-DAS 011.5, no período de 02/01/24 a 31/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1026951
PORTARIA Nº 5974/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2276394 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CAMILA ROCHA FERREIRA, matrícula n° 
54188789/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Trânsito Agropecuário/Sede, durante o período de 30 dias férias do(a) ti-
tular PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matricula 57223711/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 02/01/2024 a 31/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1026966
PORTARIA Nº 6134/2023 - ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20232352279 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CARLA LETICIA PARA DA SILVA CORREA, ma-
trícula n° 57223794/1, Fiscal Estadual agropecuário, para responder pela 
Gerência de Estudos Epidemiológicos Vegetal/Sede, durante o período de 
30 dias férias do(a) titular NUBIA VASCONCELOS DOS SANTOS, matricula 
5956976/1, GEP-DAS 011.3, no período de 08/01/24 A 06/02/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1026998


